pour faire en sorte que cette volonté imputable n'empiète pas sur le droit de la victime à obtenir réparation de son préjudice à chaque fois que le comportement dommageable n'a pas été intentionnel<sup>492</sup>.

À ce stade, il convient de revenir à la réflexion thomiste autour de l'injustice. À la question de savoir « si quelqu'un est dit injuste à cause du fait qu'il commet une injustice<sup>493</sup> », Thomas répond comme suit :

*Summa theologiae*, II-II q. 59 art. 2 : « (...) *si aliquis faciat aliquid quod est iniustum non intendens iniustum facere, puta cum hoc facit per ignorantiam, non existimans se iniustum facere; tunc non facit iniustum per se et formaliter loquendo, sed solum per accidens, et quasi materialiter faciens id quod est iniustum. Et talis operatio non denominatur iniustificatio (...)* »

« Si quelqu'un fait une chose injuste sans vouloir commettre une injustice, par exemple puisqu'il a fait cela par ignorance, sans considérer qu'il était en train d'avoir un comportement injuste, alors il ne commet pas une injustice à proprement parler et dans le sens formel du terme, mais il fait cela de manière seulement accidentelle, presque matérielle. Un tel comportement n'est pas qualifié d'*iniustificatio* ».

Selon Thomas, si l'agent n'a pas conscience de la nature injuste de l'acte qu'il est en train d'accomplir, son comportement ne saurait être qualifié d'*iniustificatio* : seule la volonté de commettre une injustice confère au comportement l'*habitus* que nous avons cité plus haut et en fait, dès lors, un péché<sup>494</sup>.

Il semble donc que, chez Thomas, l'intention de nuire est *condicio sine qua non* de l'*iniustificatio* : comme il l'écrit, ce qui est injuste, en soi et du point de vue formel,

---

<sup>492</sup> F. PARISI, *op. cit.*, note 40, p. 325 : « *It is, in fact, only after a clearer separation between criminal justice and civil justice that Saint Augustine's idea, reum non facit nisi mens rea, came to be understood as implying that when the injury is caused unwittingly, even if the wrongdoer is spared punishment, he should not be able to avoid liability for the damage.* »

<sup>493</sup> Il s'agit de l'intitulé de l'article 2 de la *quaestio* 59 que nous avons déjà citée : « *Utrum aliquis dicatur iniustus ex hoc quod facit iniustum.* »

<sup>494</sup> Thomas étend la qualification d'*iniustificatio* aux comportements injustes naissant d'une passion (c'est le cas de la colère ou de la concupiscence) ou d'une habitude. V. *Summa theologiae*, II-II q. 59 art. 2 : « (...) *Potest enim iniustificatio procedere quandoque quidem ex aliqua passione, puta irae vel concupiscentiae: quandoque autem ex electione, quando scilicet ipsa iniustificatio per se placet; et tunc proprie procedi ab habitu, quia unicuique habenti aliquem habitum est secundum se acceptum quod convenit illi habitui. Facere ergo iniustum ex intentione et electione est proprium iniusti, secundum quod iniustus dicitur qui habet iniustitiae habitum. Sed facere iniustum praeter intentionem, vel ex passione, potest aliquis absque habitu iniustitiae (...)* »